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Editorial Obsah

Solidarita s potřebnými

Vážení čtenáři, když jsem v polovině února 
připravoval první vydání Ivančického 
zpravodaje, nenapadlo by mě, jak vážnému 
tématu se budeme věnovat za pouhý měsíc. 
Válka na Ukrajině je utrpením pro obyčejné 
a nevinné lidi, kteří utíkají před zkázou 
a hledají své nové, dočasné domovy v celé 
Evropě. Také Ivančice nezůstaly v pomoci 
stranou. Je mezi námi spousta úžasných lidí, 
kteří pomáhají.

Přinášíme ale i radostnější zprávy. Velmi 
aktivní byly například ivančické školy. 
Věnujeme se také židovskému hřbitovu, tedy 
památce, na kterou můžeme být hrdí, a která 
se díky usilovné práci mění každým rokem. 
Těšit se můžeme na nejvýznamnější kulturní 
akci města. Slavnosti chřestu a vína (28. ročník) 
proběhnou ve dnech 20. – 22. května. Kulturní 
život ve městě se po dlouhém covidovém 
období opět postupně oživuje. KIC Ivančice 
pro vás připravilo zajímavé akce, výstavy, 
stejně tak i další organizace působící ve městě. 
Je jaro, zkusme se nadechnout, odpoutat od 
negativních zpráv a vnímejme všechny krásy 
kolem nás.

S přáním všeho dobrého, klidu a míru

Ing. Bohumil Smutný,
šéfredaktor

AKTUALITY

Pomoc Ukrajině – veřejná fi nanční sbírka města Ivančice
Město Ivančice zřídilo transparentní účet u Komerční banky a. s., pobočky Ivančice (číslo 
účtu: 123-6389610217/0100) za účelem shromáždění fi nančních prostředků veřejné sbírky 
na pomoc Ukrajině. Občané mohou na tento účet přispívat libovolnými částkami dle svých 
možností. Na žádost bude dárci vystaveno potvrzení o daru pro možnost uplatnění odpočtu 
poskytnutého daru od základu daně z příjmů. V tomto případě kontaktujte 
pracovnici Městského úřadu Ivančice Ing. Ivanu Krejčovou (tel. 546 419 418, 
e -mail: krejcova@muiv.cz). Ke dni 1. 4. 2022 přispěli občané a organizace na 
tento účet celkovou částkou 148  942 Kč. Po načtení zde otištěného QR kódu 
se dostanete na hlavní stránku transparentního účtu u Komerční banky. 
Všem dárcům děkujeme za projevenou solidaritu.

Farmářské trhy opět plné 
pochoutek a řemeslných výrobků
V sobotu 5. března proběhly na náměstí v Ivančicích 
první letošní farmářské trhy. Ani tentokrát 
zde nechyběli tradiční stánkaři s oblíbeným 
sortimentem. Zakoupit bylo možné kvalitní 
potraviny, sýry, mléčné výrobky, uzeniny, 
zabíjačkové pochoutky, pečivo, valašské frgály, 
zákusky, med, zeleninu, sušené plody, oříšky, 
koření, domácí marmelády a další pochutiny. 
Sortiment doplňovaly také řemeslné výrobky 
a sazenice. Zveme vás na další farmářské trhy, 
které se budou v Ivančicích pořádat každou první 
sobotu v měsíci, s výjimkou letních měsíců července 
a srpna. Další termíny v roce 2022: 7. 5. , 4. 6. , 3. 9. , 
1. 10. , 5. 11. a 9. 12.

Odemčené auto na náměstí raději 
nenechávejte
Za drzost, šikovnost a pohotovost získal pachatel 
padesát tisíc v hotovosti. Škoda vznikla obchodnímu 
cestujícímu, který v Ivančicích předával zásilku do 
zdejší restaurace. Přitom nechal před podnikem 
odstavenou nezajištěnou dodávku Renault. 
Několikaminutovou nepřítomnost využil pohotový 
zloděj. Ten prohledal kabinu a odcizil z ní téměř 
padesátitisícovou hotovost.

por. Bohumil Malášek
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Cena veřejnosti pro cyklostezku 
Oslavany -Ivančice
Mikroregion Ivančicko se zúčastnil celostátní 
soutěže Cena Víta Brandy 2022. Oceňovány byly 
dopravní stavby, které obohacují veřejný prostor 
a jsou dobře zvládnuté nejen technicky, ale 
i koncepčně, a současně jsou citlivě zasazené 
do okolního prostředí, příjemné pro uživatele 
a esteticky přitažlivé. Zvláštní kategorií byla 
cena veřejnosti. Do výběru nejlepších projektů 
se mohli zapojit všichni obyvatelé České 
a Slovenské republiky, kteří své hlasy rozdělovali 
prostřednictvím moderní hlasovací metody D21. 
Cenu veřejnosti získal Mikroregion Ivančicko za 
cyklostezku Oslavany–Ivančice. Ocenění v Praze 
dne 24. 3. 2022 slavnostně převzal starosta města 
Ivančice Milan Buček a bývalý místostarosta 
Oslavan – „otec cyklostezky“ Mgr. Miloš Musil.

Karneval pro děti v Řeznovicích
Ženy Řeznovice přichystaly 20. března maškarní 
karneval pro děti. Všechny děti přišly v překrásných 
kostýmech, takže se nedalo hodnotit, která maska 
je nejhezčí. Připraveno bylo bohaté občerstvení, 
spousta her, soutěží a také nechyběly písničky 
s tancováním.

Za každou soutěž čekala na děti sladká odměna. Na 
závěr byla bohatá tombola a každý si mohl vybrat, 
co se mu v tombole líbilo. Nedělní odpoledne se 
vydařilo, protože nás byla plná tělocvična. Velice nás 
těší, že je o tyto akce pro děti stále velký zájem.

Jana Holá, Ženy Řeznovice

Mgr. Miloš Musil (vlevo) – hlavní autor
cyklostezky se starostou města při slavnostním
převzetí ocenění na pražské Kampě

Dokončuje se oprava komunikace 
a chodníků v ulici Hřbitovní
Svazek vodovodů a kanalizací Ivančice provedl 
v loňském roce opravu kanalizace v ulici 
Hřbitovní a části kanalizace v ulici J. Vrby. Oprava 
veřejné kanalizace byla provedena bezvýkopově. 
Obnova kanalizace v celkové délce 178 m a částí 
kanalizačních přípojek byla hrazena Svazkem 
částkou ve výši 5,2 mil. Kč. Současně probíhalo 
přepojování vodovodních přípojek k jednotlivým 
nemovitostem na nový vodovodní řad. Vše se 
podařilo za provozu obřadní smuteční síně a bez 
přerušení dopravy. Po dokončení obnovy vodovodu 
a kanalizace bylo s městem Ivančice dohodnuto, 
že budou sdruženy prostředky Svazku a města 
na zapravení povrchu komunikace a chodníků. 
V současné době je dokončována celoplošná oprava 
komunikace i chodníků. Příspěvek města Ivančice 
na opravu ulice Hřbitovní je 1,8 mil. Kč. Provádí ji 
fi rma COLAS CZ, a.s. Práce by měly být ukončeny do 
31. 5. 2022.

Ing. Ivana Sládková,
Svazek vodovodů a kanalizací Ivančice

Pokládka nového chodníku před budovou
obřadní smuteční síně

Nové ptačí budky
Městské lesy Ivančice nechaly v průběhu března 
vyvěsit nové ptačí budky. Odbornou instalaci 
provedl pan Aleš Straka, který je zároveň i výrobcem 
budek a zkušeným ornitologem. Budky mají 
rozdílné průměry vletových otvorů a jsou všechny 
uzpůsobeny jednoduché manipulaci při jejich 
čištění. Stromy, na kterých jsou budky instalovány, 
jsou označeny modrou barvou. Nové budky byly 
instalovány v okolí pomníčku „U zamilovaných“.

Němčická basa
Masopustní průvod Němčicemi vyrazil v sobotu 
5. března ve 14 hodin od křížku Na Návsi. Akce 
byla pojata alegoricky jako pochování němčické 
basy. V průvodu byl vítán každý, dospělí i děti. 
Společně s muzikou obcházeli obec a zastavovali 
se u vybraných domů. Zde si zatančili a nechybělo 
bohaté pohoštění – koblihy, boží milosti, ale 
i kořalka a další pochutiny. Smuteční veselice se pak 
konala večer v sále němčické pivnice za doprovodu 
hudební skupiny Fantazie.
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Informace z radnice
a o projektech města
Vybíráme z usnesení Rady města

•  Schválila, aby město Ivančice uspořádalo Ve-
řejnou sbírku – Pomoc Ukrajině. Veřejná sbírka 
bude probíhat na území města shromažďováním 
příspěvků na zvláštním bankovním účtu a bude 
zřízena na dobu neurčitou. Za tímto účelem 
bude zřízen transparentní účet u Komerční 
banky a. s., pobočka Ivančice.

•  Vzala na vědomí rozšíření věkové struktury 
cílové skupiny osob o kategorii – mladí 
dospělí – věková struktura 19–26 let, kterým 
bude poskytována služba v denním stacionáři, 
s účinností od nabytí právní moci „Rozhodnutí“ 
o změně registrace vydané Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje.

•  Schválila připojení města Ivančice k mezinárod-
ní kampani „Vlajka pro Tibet“ v roce 2022.

•  Souhlasila s natáčením kamerových záběrů 
dronem v ulici Drůbežní trh 3 a Komenského 
náměstí 15. Produkční společnost je povinna 
informovat Městský úřad Ivančice alespoň tři 
dny před začátkem natáčení.

•  Uložila odboru správy a údržby majetku a in-
vestičnímu dokončit opravy Červeného kříže 
do srpna 2022, umístit informační tabulky na 
církevní objekty do června 2022, zahájit opravy 
dvou kapliček křížové cesty do listopadu 2022.

• Vzala na vědomí termín a místo zápisu do Ma-
teřských škol Chřestová a Na Úvoze, a to v době 
od 2. 5. 2022 do 13. 5. 2022 s tím, že žádost mohou 
zákonní zástupci doručit: do datové schránky 
školy, poštou (rozhodující je datum podání na 
poštu), osobním podáním ve škole, a to 9. 5. 2022 
v době 10.00 – 12.00 hodin a 14.00 – 16.00 ho-
din. Oznámení o zápisu bude zveřejněno na 
webových stránkách zmíněných škol a v místní 
kabelové televizi.

• Vzala vědomí termín a místo zápisu do Ma-
teřských škol Němčice, Alexovice a Řeznovice, 
s tím, že žádost mohou zákonní zástupci doru-
čit osobním podáním ve škole, a to 10. 05. 2022 
v době 7.00 – 16.30 hodin. Oznámení o zápisu 
bude zveřejněno na webových stránkách zmíně-
ných škol a v místní kabelové televizi.

•  Souhlasila se zřízením dvou přípravných tříd 
v Základní škole Vladimíra Menšíka Ivančice, 
a to od 1. 9. 2022.

•  Projednala Školní vzdělávací plán “Dítě a jeho 
svět” zpracovaný Mateřskou školou Řeznovice 
a vzala jeho znění na vědomí.

•  Schválila poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Ivančice pro rok 2022 ve výši 10 000 Kč 
zapsanému ústavu Práh jižní Morava na úhradu 
nákladů spojených s péčí o občany města 
Ivančice se závažným duševním onemocněním. 
Zároveň RM schválila veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí dotace. Hrazeno bude z rezervy 
rady.

•  Schválila smlouvu o vzájemné spolupráci při 
propagaci děl Alfonse Muchy mezi Nadací 
Mucha a městem Ivančice jako pořadatelem 
výstavy.

•  Schválila na základě doporučení komise pro 
zadávání zakázek text zadávací dokumentace 
pro podlimitní veřejnou zakázku “II/152, II/394 
Ivančice, okružní křižovatka – U Tří kohoutů”.

•  Schválila poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
ve výši 8 000 Kč na akce pořádané v místní 
části Němčice, zejména na Velikonoční hrkání, 
Čarodějnický den, Hurá na prázdniny, sázení 
ovocných stromků, Drakiáda, Halloween, 
Mikuláš, zdobení vánočního stromečku 
a zpívánky na Štědrý den z Programu pro 
poskytování dotací nebo návratných fi nančních 
výpomocí z rozpočtu města Ivančice pro rok 
2022, dílčí program Kultura, péče o památky 
a spolková činnost. RM současně schválila 
příslušnou veřejnoprávní smlouvu.Měšťanský dům pánů z Lipé,

budova současné radnice

Rada města se ve sledovaném 
období sešla celkem šestkrát, 
a to ve dnech 23. a 28. února,
2., 9., 23. a 30. března, a přijala 
níže vypsaná usnesení.

Celé texty výpisů z usnesení
Zastupitelstva města

Plné znění výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města najdete na 
webových stránkách města Ivančice 
www.ivancice.cz v sekci
Město Ivančice > Zastupitelstvo města

Vybíráme 
z usnesení 
Zastupitelstva 
města

Zastupitelstvo města Ivančice 
letos poprvé veřejně zasedalo dne 
14. února 2022. Na programu bylo 
k projednání celkem 22 bodů. 
Celý text zápisu (téměř 30 stran) 
si můžete přečíst na webových 
stránkách města.

•  Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí 
veřejné fi nanční podpory a veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace ve výši 200 000 Kč 
pro tyto žadatele a jejich projekty:

1.  Římskokatolická farnost Řeznovice – dotace 
byla požadována na restaurování varhan 
v kostele v Řeznovicích. Varhany jsou jednou 
z nejcennějších památek regionu Ivančice. Jejich 
stav je v současné době velmi špatný a hrát na 
ně je obtížné. Farnost Řeznovice není ze svých 
příjmů schopna opravu uskutečnit. Farnost je 
zatížena půjčkou, kterou v současné době splácí.

2.  Junák – český skaut, středisko Ivančice, z. s. 
- cílem projektu je oprava a zastřešení terasy 
před základnou loděnice, která bude sloužit 
jako jídelna a venkovní zastřešený prostor pro 
všechny, kteří budou loděnici využívat pro 
pořádání akcí, převážně pro dětské organizace 
a veřejnost. Celkové náklady na tyto práce 
jsou cca 400 000 Kč, polovinu této částky si 
organizace zajistí sama.

Celé texty výpisů z usnesení
Rady města

Plné znění výpisů z usnesení Rady 
města najdete na webových stránkách 
města Ivančice www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Rada města
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Aktuální téma

POMÁHÁME UKRAJINĚ

Současná krizová situace spočívá v migraci 
velkého rozsahu. Kolik uprchlíků z Ukrajiny 
je aktuálně v Ivančicích, okolních obcích, a co 
všechno pro ně město zajišťuje?

Město bylo osloveno krajským krizovým štábem, 
aby zabezpečilo dlouhodobé ubytování pro 100 osob 
a provedlo přípravu a vytipování objektů pro dalších 
100 osob. Bylo doporučeno využít krajské objekty 
a tělocvičny, případně soukromé objekty hotelového 
typu. Jihomoravským krajem a městem Ivančice 
byly vytipovány objekty Hotel Dolní Kounice Vinum 
coeli, SVČ Ivančice – budova Horizont, tělocvična 
gymnázia Jana Blahoslava a objekt bývalé střední 
zemědělské školy na ulici Krumlovská. Další 
navrhované možnosti jsou průběžně prověřovány, 
ale mnohé byly shledány kapacitou a vybavením jako 
nevyhovující. Podmínkou je, aby objekt byl schopen 
dlouhodobě ubytovat minimálně 20 osob a splňoval 
přísné hygienické podmínky.

Jak probíhá příjem uprchlíků?

Do vytipovaných zařízení jsou uprchlíci posíláni 
z registračního centra na brněnském výstavišti. 
Zde je nejprve vyřízeno vízum, zdravotní pojištění, 
dostanou pokyny od Úřadu práce a je jim nabídnuto 
ubytování. Pokud nemají možnost být ubytováni 
u někoho z občanů, je jim vystaven ubytovací 
poukaz do některého z vytipovaných zařízení 
v rámci kraje. Mezi ubytovacími zařízeními nelze 
přecházet a v případě opuštění zařízení nárok na 
ubytování zaniká.

Řešíte v Ivančicích nějaké problémy v souvislosti 
s příchodem uprchlíků?

Nejčastěji řešíme absenci očkování u dětí do 
6 let. V ubytovacích zařízeních se občas vyskytují 
problémy s dodržováním hygienických návyků 
a zdravotní problémy. Někomu nevyhovuje naše 
stravování. Často se objevují také posttraumatické 
příznaky. Problém je mnohdy jazyková bariéra 
a zajištění bezpečnosti v ubytovacím objektu. Pro 
migranty, kteří mají chronické zdravotní problémy, 
je nutné zajistit potřebné zdravotní pomůcky. V této 
oblasti město úspěšně spolupracuje s ivančickou 
půjčovnou kompenzačních pomůcek Eden.

Jaké jsou další očekáváné perspektivy vývoje, kolik 
válečných uprchlíků jsme schopni v Ivančicích 
ještě ubytovat?

V současné době je ve Středisku volného času 
ubytováno 40 osob, což už je konečný stav. 
V případě potřeby a dalšího přílivu migrantů podle 
vývoje situace může být využita kapacita 60 osob 
v tělocvičně gymnázia.

Proč nejsou využity další objekty na území města, 
kde by bylo možné ubytování, například městská 
sportovní hala, budova „ústavu hluchoněmých“ 
(dnes Mateřská škola a základní škola Ivančice), 
apod.?

Městská sportovní hala pro dlouhodobé ubytování 
nebyla vybrána jako vhodný objekt vzhledem 
k tomu, že by muselo na delší čas dojít k omezení 
sportovní činnosti dětí, spolků a občanů. Budova 
ústavu byla prověřena krajem i městem a dle sdělení 
ředitelky je kapacita plně využita stávajícími klienty 
s těžkými autistickými poruchami a logopedickými 
vadami. Tato škola už nefunguje jako ústav 
hluchoněmých, ale jako speciální mateřská 
a základní škola.

Ukrajinské matky s dětmi po příjezdudo
SVČ Ivančice, přivítání místostarostou
Jaroslavem Sojkou

Město Ivančice se ve spolupráci s místními 
organizacemi od prvních dnů válečného konfl iktu 
také aktivně zapojilo do humanitární pomoci. 
Nutno vyzdvihnout také aktivity jednotlivců 
a dobrovolníků, kteří sami pořádají sbírky a zajišťují 
ubytování. Koordinaci pomoci v rámci území obce 
s rozšířenou působností Ivančice řeší krizový štáb 
města Ivančice.

Položil jsem několik otázek Lence Dittrichové, 
která má z pozice pracovnice města na starosti 
krizové řízení města:

Ruská vojenská invaze na Ukrajinu začala ráno 24. února 2022. Již 
v prvních týdnech od zahájení konfl iktu se kvůli svému rozsahu stala 
největší bojovou operací v Evropě od konce druhé světové války. 
Invaze odstartovala v evropských poměrech nebývale rozsáhlou 
migrační vlnu: dle údajů OSN opustilo Ukrajinu k 18. březnu 2022 
přes 3,2 milionu uprchlíků. Desítky tisíc válečných migrantů směřují 
také do České republiky, do našich krajů, měst a obcí.

Zasedání krizového štábu města Ivančice v
pracovně starosty. Schůze jsou nyní podle 
situace svolávány i několikrát do týdne.
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Určitě se najdou občané města, kteří by rádi 
nabízeli volné ubytovací kapacity uprchlíkům 
ve svých domech. Jak mají tito lidé postupovat, 
mohou se obracet na město?

Ne, ubytování u soukromých osob město nezajišťuje 
a neregistruje. Pokud chce člověk poskytnout 
Ukrajincům ubytování či jinou pomoc, může 
kontaktovat Správu uprchlických zařízení, která 
má e -mail ubytovaniukrajina@suz.cz. Registrovat 
nabídku ubytování pro jednotlivce či rodiny lze 
též na stránkách Sdružení pro integraci a migraci: 
https://uprchlici -vitejte.cz/. Nejdůležitější je 
nezapomenout, že každý migrant, který se 
v Jihomoravském kraji ubytovává, musí projít 
registrací na brněnském výstavišti, pavilon B.

Kdo vám, kromě obětavých občanů města, za této 
krizové situace významně pomáhá?

Středisko volného času (SVČ) je využíváno městem 
i hasičským záchranným sborem jako zařízení pro 
mimořádné události a krizové situace při opera-
tivním ubytování a stravování osob v tíživé situaci. 
Je to zařízení, kde je možné se ubytovat i stravovat 
a pobývat i dlouhodobě, pokud je potřeba. Ředitel-
ka Jana Heřmanová a její úžasný tým jsou schopní, 
obětaví a pracovití lidé, kteří městu vždy pomohli, 
a to nad rámec svých pracovních úkolů. A věřte, 
že to není a nebylo vždy jednoduché. Například při 
ptačí chřipce byli schopni zabezpečit ubytování 
a stravování pro 150 zasahujících, hasičů, policie, 
veterinářů. Teď zajišťují materiální sbírku, kdy musí 
nosit těžké věci a potraviny z potravinové sbírky i od 
vás občanů, k dispozici jsou 24 hodin denně a 7 dní 
v týdnu. Dělali sbírku pro lidi zasažené tornádem 
a teď pomáhají Ukrajině. Spolupráce s nimi je pro 
mě vždy radostí a inspirací v tom, že pomáhat má 
smysl a jde to i za těžkých situací s úsměvem.

Máte ještě něco na srdci, co byste ráda 
„Vančákům“ v souvislosti s touto krizovou situací 
vzkázala?

Děkuji všem, kteří se spolu s městem aktivně 
podílí na řešení krizových situací. Poděkování patří 
SVČ, fi rmám, školám, lékařům a jednotlivcům 
za spolupráci, bez které není možné zvládnout 
žádnou krizovou situaci. Město má štěstí, že je zde 
spousta úžasných lidí, kteří vždy pomůžou. Sbírky 
na SVČ jsou toho dokladem. S dobrým týmem lidí, 
skvělými a zodpovědnými starostkami a starosty 
v mikroregionu a všemi úžasnými lidmi není nikdy 
žádná krizová situace nezvládnutelná. Děkuji.

Několik otázek jsem položil také Mgr. Janě Heřma-
nové, ředitelce Střediska volného času Ivančice:

V budově Horizont je ubytováno 40 válečných 
uprchlíků. Jak obtížné pro vás bylo rychle vyhovět 
požadavku na ubytování z hlediska technického, 
materiálního a organizačního zabezpečení?

Nejprve jsme museli připravit zázemí pro ubytování. 
Abychom nerušili běžný provoz našich aktivit, tak 
jsme v samostatném křídle budovy vytvořili sektor 
pro ubytování. Jedná se o 5-8 lůžkové pokoje. Město 
zakoupilo poschoďové postele a matrace. Vybavili 
jsme kuchyňku a zajistili pračky. Potřebné věci nám 
poskytli také občané Ivančic. Začátky byly obtížné, 
musela se nastavit pravidla. Některé migranty bylo 
nutné učit i sociálním kompetencím, zásadám 
udržování pořádku a čistoty. Díky výtěžku ze sbírky 
na Ukrajinu jsme schopni podpořit nejen uprchlíky 
ubytované u nás, ale i ty v rodinách v regionu. 
Sbírky vyhlašujeme dle aktuálních potřeb, aktuální 
informace zveřejňujeme na našich stránkách 
a Facebooku.

Jaké je aktuální složení uprchlíků?

U nás jsou pouze ukrajinské matky s dětmi 
a mladistvými ve věku do 18 let.

Co všechno vašim ubytovaným zajišťujete?

Poskytujeme jim všestrannou pomoc. K dispozici je 
překladatelka, pomáháme s vyřizováním úředních 
záležitostí. Zajistili jsme lékařskou péči. Pravidelně 
každý den chystáme snídaně a večeře, obědy jim 
vozíme ze Školní jídelny. Dětem jsme poskytli hry, 
hračky, kreslící potřeby. Děti se zapojují také do 
dětské skupiny a dětského klubu. Připravujeme 
volnou hernu pro rodiče s dětmi zaměřenou na 
pohybové a tvořivé aktivity. Možnost využívat tyto 
aktivity budou mít i ti, kdo jsou ubytovaní i na 
jiných místech než u nás. Zpřístupníme je všem 
Ukrajincům, kteří aktuálně žijí v našem blízkém 
okolí.

Bylo řečeno, že někteří uprchlíci mají zdravotní 
problémy. Mají se lidé v Ivančicích teď obávat 
případného rizika přenosu zdravotních nákaz?

V žádném případě. Děti musejí být očkovány 
a společně s matkami prošly lékařskou prohlídkou. 
Jednotlivé případy onemocnění řešíme společně 
s obvodním lékařem, žádná vážná nakažlivá 
onemocnění zjištěna nebyla. K účasti na společných 
volnočasových aktivitách musejí předložit lékařské 
potvrzení a přihlášku.

Za poskytnuté rozhovory a obětavou práci oběma 
dámám děkuje Ing. Bohumil Smutný.

Volný čas

Jarní prázdniny na Horizontu
Na týden jarních prázdnin jsme připravili pro školáky několik 
možností, jak si užít volné dny.

Někteří využili možnosti přihlásit se na sportovní příměstský tábor. Pohybu a netradičních sportů si 
užívaly děti v dopoledních hodinách v místní sportovní hale, odpoledne byl pro ně připraven program na 
Horizontu. Mohly si vyzkoušet zábavné nebo naučné hry, virtuální realitu, hrály deskové hry nebo tvořily. 
Ve FreeZ klubu byly pak pro všechny školáky připraveny na každý den různé aktivity, mohli se zapojit do 
turnaje v šipkách nebo ping pongu, do deskohraní nebo vyrábět výzdobu do květináče. K dispozici jim bylo 
veškeré vybavení klubu. Tanečníci skupiny TAD crew se i o prázdninách scházeli na soustředění, aby řádně 
natrénovali své taneční sestavy na soutěže, které proběhly v následujících dnech.

Děti na jarních prázdninách příměstského
tábora ve sportovní hale
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A zase ty medaile!
V sobotu 19. 3. zahájila taneční skupina TAD crew svoje soutěžní 
nasazení v jarním sezóně. Jejich první soutěž Tancer cup byla 
odtančena v Baťově městě Zlín, kde byli opět úspěšní.

Trenérky Aneta, Hanka a Anďa připravily na 
porovnání tanečních sil 6 choreografi í v několika 
věkových kategoriích. Pět z nich bylo street 
dancového stylu a jedna v podobě street show, 
neboli příběhu s názvem Egyptořím. Další 
choreografi e nesly jména Mini gang (5-8 let), 
Exploring the force (8-11 let), Attention (1. stupeň 
ZŠ Němčice), Just Zip It (12-17 let) a Connection 
(12-17 let). Mezi největší překvapení dne patřilo 
medailové umístění nováčků z juniorské kategorie 
s choreografi í Connection a ze ZŠ Němčice 
s choreografi í Attention. Další radostí bylo 
umístění juniorů s choreografi í Just Zip It, kteří se 

TAD crew na soutěži ve Zlíně

Nevíte kam vyrazit s dětmi?
Zkuste Pohádkové odpoledne
Každý měsíc mají rodiče s dětmi ve věku od 3 do 6 let možnost užít 
si společně zábavné odpoledne, které je vždy zaměřeno na některou 
z dětských pohádek.

Průvodci odpolednem v kostýmech si s dětmi 
pohádku přečtou a pak se pustí do plnění úkolů 
na stanovištích. Úkoly jsou vždy zaměřené na 
dané téma i věk dětí. Úkoly jsou jak naučné, tak 
i pohybové. Nechybí jednoduché tvoření, které děti 
zvládají s malou pomocí rodičů. V sobotu 23. 4. se 
mohou děti těšit na Zvířátka a loupežníky. Květnový 
termín přechází zpět na neděli 22. 5. , v případě 
hezkého počasí bude pohádka venku. Děti bývají 

vždy moc šikovné, proto si odnáší malou odměnu, 
například modelínu nebo bublifuk. Pohádková 
odpoledne jsou jedny z mnoha akcí projektu ESS 
Rodinný restart, které na Horizontu připravuje 
Středisko volného času. V neděli 15. května se 
slaví Den rodiny, oslavu rodiny připravujeme i na 
Horizontu. Můžete se těšit na zábavné, tvořivé 
i sportovní aktivity, soutěže i skákací hrad.

Hry, které lidi hrají
Tak se v češtině jmenoval mezinárodní školící kurz, který se konal na 
konci února v prostorách Střediska volného času Ivančice.

Účastníci z České republiky, Turecka, Maďarska, 
Ukrajiny, Rumunska, Řecka, Arménie, Itálie 
a Moldávie se v sedmidenním kurzu učili používat 
nástroj gamifi kace v projektech pro mládež, podílet 
se na vývoji nového kreativního zdroje (deskové hry 
a simulace), podporovat mechanismy spolupráce 
mezi různými zúčastněnými stranami, sdílet mezi 
pracovníky s mládeží a partnery společné obavy 
ohledně problematiky konfl iktů, zvládání konfl iktů, 
migrace a předsudků a vyměňovat si osvědčené 
postupy a nástroje.

Během společného týdne se odehrál také 
mezinárodní interkulturní večer, při kterém 
účastníci představovali své země, kulturní zvyklosti 
a především jídlo, které bylo připravené jak 
doma, tak i přímo v Ivančicích. Účastníci si kromě 
samotných Ivančic užili i odpolední výlet do Brna, 
kde navštívili historické centrum, hrad Špilberk, 
vychutnali si západ slunce z vyhlídky nad městem 
a ochutnali i typická česká jídla.

Kromě tohoto týdenního kurzu účastníky čeká 
i domácí část, během které budou vytvořené hry 
testovat ve skupinách mládeže ve svých oblastech. 
Ve druhé části tohoto mezinárodního kurzu, která 
proběhne na konci dubna 2022, budou účastníci 
informovat, jak se jim vše povedlo.

Markéta Vítková,
účastnice kurzu

Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, Ivančice

www.svcivancice.cz

info@svcivancice.cz

605 278 361

medailového úspěchu dočkali po několika letech. 
Nejmenší děti získaly krásné druhé místo a nebylo 
překvapením, že i děti profi  (pokročilí tanečníci) ze 
SVČ se dostaly ke zlaté medaili.

Všichni tanečníci překvapili nejen porotu, ale 
i trenéry tím, že své tréninkové maximum dokáží 
na soutěži ještě vylepšit. Tímto všem gratulujeme 
a držíme pěsti do dalších soutěží. Výsledky: 
Exploring the force (děti) - 1. místo, Just Zip It 
(junioři) - 1. místo, Mini GANG (mini děti) - 2. místo, 
Attention (ZŠ Němčice) - 2. místo, Connection 
(junioři) - 3. místo, Egyptořím (děti) - 5.-6. místo.
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Školství

Workshop projektu
„Výchovou k demokracii“
v Senátu Parlamentu ČR
V úterý 15. března 2022 jsme se zúčastnili workshopu „Výchovou 
k demokracii“ v Senátu Parlamentu ČR. Událost to byla opravdu 
jedinečná a velkolepá!

Starosta města s ředitelkou ZŠ Vl. Menšíka
Ivančice Lenkou Vokurkovou v budově Senátu 
Parlamentu České republiky

Do projektu „Výchovou k demokracii“ je ZŠ V. 
Menšíka Ivančice zapojena od srpna 2020 společně 
s českými školami ZŠ a MŠ Ketkovice a MŠ Duha 
Oslavany a školou Stabekk Skole z norského 
Osla. Vzájemná spolupráce partnerských škol 
je zaměřena na výchovu k demokracii, výměnu 
zkušeností v oblasti českého a norského školství 
a sdílení praxe ve výchovně -vzdělávacím procesu.

Prezentace projektu v Senátu v Praze se kromě 
partnerských škol zúčastnili i norský velvyslanec 
v ČR pan Robert Kvile, český velvyslanec v Norsku 
pan Jaroslav Knot, poslanec Parlamentu ČR pan 
Vladimír Balaš, paní Irena Borkovcová, zástupce 
ČŠI, paní Jana Pávková a paní Jana Hůrská, zástupci 
Domu zahraniční spolupráce jako poskytovatele 
dotace, zástupce Ministerstva fi nancí ČR, zástupci 
měst Ivančice, Oslavany a obce Ketkovice, ředitelé 
a pedagogové všech zúčastněných škol. Norská 
škola se z bezpečnostních důvodů workshopu 
nezúčastnila, pedagogové byli přítomni online. Celá 
projekce byla realizována pod záštitou senátora 
Mgr. Tomáše Třetiny.

Po celý rok 2021 zástupci českých partnerských škol 
vytvářeli metodické materiály s pracovními listy, 
které pedagogové těchto škol od února 2022 ověřují 
přímo ve vyučování. Z vytvořených výukových 
materiálů vznikla Metodická příručka, která byla 
přeložena do angličtiny a norštiny a bude inspirací 
pro ostatní mateřské a základní školy. Témata 
Nejsme všichni stejní – princip demokracie, 
Demokraticky respektujeme ostatní, Vzájemně se 
poznáváme a další, jsou pro žáky přínosná v každé 
době, v té současné, vzhledem k válečné situaci, o to 
víc. Vytvořenými pracovními listy se snažíme u žáků 
nenásilnou formou cíleně pozitivně působit na jejich 
osobnostní, sociální a morální rozvoj.

Workshop ve Frýdlantském salonku v Praze byl 
zakončen jedinečnou prohlídkou budovy Senátu 
Parlamentu ČR, která byla poutavá stejně jako 
vlastní dvouhodinová prezentace. Po celou dobu 
projektu se snažíme s respektem naplňovat 
hlavní pilíře demokracie – komunikaci, respekt, 
poznávání lidí, hodnoty, postoje, praktickou etiku, 
vzájemné poznání a toleranci. A právě tyto symboly 
demokracie chceme žákům přirozenou formou 
vytvořené metodiky předávat. Tohle je hlavním 
smyslem celého projektu, kterého se aktivně 
účastníme – „Výchovou k demokracii“.

„Vůbec na školu, na výchovu a na vyučování by se 
mělo mnohem více myslet… a taky dávat mnohem 
víc prostředků než dosud. Vývoj školy, v tom je vývoj 
demokracie.“
T. G. Masaryk

Mgr. Lenka Vokurková,
ředitelka ZŠ V. Menšíka Ivančice

Výchovou k demokracii
Číslo projektu: EHP -CZ -ICP-2-008
Web projektu: https://eea -grant.zsvm.cz

Tento projekt je fi nancovaný z fondů EHP 2014-2020, jejichž prostřednictvím přispívají Island, 
Lichtenštejnsko a Norsko ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů v Evropském hospodářském 
prostoru a k posilování spolupráce s 15 evropskými státy.
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Jak je na tom kapacita ivančických 
základních a mateřských škol?
Místostarosta Jaroslav Sojka zodpovídal dotazy občanů, týkající se 
kapacity základních a mateřských škol v Ivančicích.

Místostarosta uvedl, že kapacita základních škol 
je v současné době dostatečná a není třeba ji 
navyšovat. Školy mezi sebou mohou přesouvat žáky 
tak, aby naplnily své kapacity. Vždy se však bohužel 
nepodaří zajistit, aby se žáci dostali tam, kam si 
přejí. Díky tomu, že máme Základní školu T.G. 
Masaryka, je volných míst dostatek. U mateřských 
škol se situace zhoršuje. Zatím sice ještě zvládnou 

pojmout všechny místní děti, ale v budoucnu by 
mohl vzniknout problém. Město se proto rozhodlo 
tento stav řešit. Například u Mateřské školy Na 
Úvoze je plánováno a současně i projektováno 
rozšíření o jednu třídu. Druhým z uvažovaných míst 
je Mateřská škola v Němčicích, kde by město rádo 
rozšířilo kapacitu s ohledem na probíhající výstavbu 
rodinných domů.

Budova MŠ Na Úvoze
– zde je plánována přístavba

Projektová výuka
v ZŠ a MŠ Ivančice -Němčice
Škola je od 1. 9. 2021 zapojena do projektu hrazeného z dotace 
Operačního programu věda, výzkum vzdělávání, Šablony III. Tento 
projekt přináší pro vzdělávání ve škole zejména aktivity, které mají 
žákům rozšířit obzory v mnoha směrech.

Základem Šablon III. jsou projekty ve škole a mimo 
školu. Znamená to, že učitel spolu s odborníkem 
z praxe připraví projektovou výuku v některé 
z oblastí, ve které je tento odborník dobře 
orientován. Prodiskutují s učitelem náplň a účel 
toho, co se žáci mají dozvědět, případně jaké 
problémy mají vyřešit. Učitel náplň zhodnotí 
z pedagogického hlediska a společně s odborníkem 
prodiskutují metody a formy, kterými budou 
žáci pracovat, a společně pak projektový den 
zrealizují. Předpokladem pro řešení projektu 
je, že se dostatečně seznámí s prostředím nebo 
problematikou dané oblasti.

Jako projekty „ve škole“ jsou označovány ty, které 
se konají přímo ve školní budově nebo v jejím 
blízkém okolí (do 10 km). Projekty mimo školu musí 
být uskutečněny ve vzdálenosti minimálně 10 km. 
Výhodou projektů mimo školu je možnost zaplatit 
z dotačního programu dopravné. Letos se tak děti 
z mateřských škol vyjely podívat do Petrovické 
chalupy a vyzkoušely si výrobu tradičních lidových 
vánočních dekorací. V Rajhradě poznaly provoz 

záchranné stanice dravců. Také absolvovaly 
speciální program v ZOO. Formou zážitkové 
pedagogiky se úměrně svému věku seznámily 
s vesmírem. Žáci ZŠ absolvovali projekt Vesmírná 
čísla, navštívili Otevřenou zahradu v Brně, řešili 
projektové úkoly v brněnské ZOO, prozkoumali 
muzeum v přírodě v Hlinsku.

Starší žáci se zúčastnili projektového dne ve fi rmě 
SAB Aerospace, která se zabývá sestavováním nosičů 
pro družice. Zde řešili praktický úkol sestavit podle 
plánku nosič na družici ze stavebnice Merkur. 
Žáci pracovali ve skupinkách a museli opravdu 
spolupracovat, aby úkol zvládli splnit. Podívali se 
i do tzv. čistých prostor fi rmy a odnesli si vzorky 
zubní pasty pro kosmonauty. Pátý ročník na podzim 
absolvoval i s rodiči exkurzi do Prahy, na kterou se 
formou různých úkolů připravovali už ve škole.

Z projektu Šablony III. jsou podporované i dva kluby 
pro žáky školy, a to Klub logických her a Čtenářský 
klub, a také doučování žáků. Znamená to, že škola 
může z této dotace zajistit nejen pedagogy, ale také 
dokoupit vybavení pro oba kluby. Jde o různé druhy 
her pro rozvoj logického myšlení a knihy nebo jiné 
učební pomůcky.

Dotace poskytuje i možnost pedagogům navštívit 
jiná školská zařízení a sdílet zkušenosti ostatních 
škol a učitelů, což má dobrý vliv na intenzivnější 
spolupráci škol v našem regionu.

Základní škola a mateřská škola,
Ivančice -Němčice

Školní 230/34, Ivančice – Němčice

www.zsnemcice.cz

zsnemcice@seznam.cz

546 451 980

Kreativní činnost dětí ZŠ Němčice
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Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice

Lány 2, Ivančice

www.gjbi.cz

reditel@gjbi.cz

546 451 110

Přednášky o příčinách a důsledcích 
rusko -ukrajinského konfl iktu
Z důvodu lepší orientace v problému rusko -ukrajinského konfl iktu 
se Gymnázium Jana Blahoslava rozhodlo v úterý 1. 3. 2022 uspořádat 
pro žáky i veřejnost sérii přednášek s případnými dotazy a diskusemi 
o příčinách a důsledcích tohoto konfl iktu v širších souvislostech.

Přednášky realizoval PhDr. Mgr. Aleš Ziegler, 
absolvent historie a ukrajinistiky na Filozofi cké 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně, který 
se problematice domácí a zahraniční politiky 
nezávislé Ukrajiny dlouhodobě věnuje. Přednášek, 
které probíhaly v aule gymnázia, se během celého 
vyučovacího dne postupně zúčastnili žáci všech 
ročníků nižšího i vyššího gymnázia a většina 
vyučujících, odpoledne pak zájemci z řad veřejnosti. 
Druhá přednáška pro veřejnost se uskutečnila 
v pátek 4. 3. 2022 odpoledne v aule školy. V březnu 
se konaly i další přednášky, např. v prostorách 
Kulturního a informačního centra v Ivančicích 
a Oslavanech.

V rámci přednášek pro veřejnost bylo vybíráno 
dobrovolné vstupné, které gymnázium věnuje Sbírce 
pro Ukrajinu Ivančice na podporu žen a dětí, které 
jsou ubytovány v SVČ v Ivančicích.

Záznam přednášky, který byl nahrán 
ve čtvrtek 3. 3. 2022 večer v rámci 
fi ktivní schůzky přes aplikaci 
Teams, je k dispozici na YouTube: 
https://youtu.be/0fapcOCg7Lc. 

Možnost seznámit se s informacemi, které na 
přednáškách zazněly, tak má nyní kdokoli. Věříme, 
že tím pomůžeme přispět k lepšímu pochopení 
současného dění. Po načtení zde uvedeného QR 
kódu se vám přehraje záznam přednášky.

PhDr. Mgr. Aleš Ziegler

Přednášky o Ukrajině byly určeny nejen
studentům, ale i široké veřejnosti

Jarní prázdniny na ZŠ T. G. Masaryka 
Ivančice byly ve znamení oprav
V době jarních prázdnin se na ZŠ TGM rekonstruovalo. Nových 
podlah a vymalování se dočkaly čtyři třídy na 1. stupni.

Pohled do vymalované třídy s novým nábytkem

Oddělení školní družiny Sovičky společně s 3. B 
a 8. B mají i nový nábytek. K výměně školních 
lavic došlo ve všech jazykových třídách a také ve 
4.A a 8. C. Dokončena byla další etapa rekonstrukce 
osvětlení ve třídách 1. stupně. Nyní již máme 
na obou stupních kvalitní, moderní, úsporné 
osvětlení. Ve třídách 4. B a 6. C proběhla výměna 
tabulí s interaktivními dataprojektory a jako škola 
již máme k dispozici i mobilní set pro hybridní 
výuku, se kterým se v současné době budeme 
učit pracovat. Máme radost a těší nás, že se vše 
podařilo uskutečnit dle přání pedagogů a jejich 
žáků, kteří se podíleli na návrzích. Poděkování 
patří všem dodavatelům a také našim provozním 
zaměstnancům, kteří zvládli vše zrealizovat za 
týden, a žáci se po prázdninách mohli vrátit do 
opravených tříd.

Mgr. Jana Dvořáková

Úspěch v okresním kole olympiády 
v anglickém jazyce
Dne 16. března proběhlo ve Středisku volného času okresní kolo olympiády v anglickém jazyce. Velkého boje 
angličtinářů se zúčastnili i dva odvážní zástupci z naší školy, a to v kategoriích 6. - 7. třída a 8. - 9. třída. 
V první zmíněné kategorii bojoval žák třídy 6. C Jan Chatrný, ve druhé kategorii naše barvy hájila Stella 
Dvořáčková ze třídy 8. A. Nejprve si účastníci mohli ověřit své poslechové dovednosti, a pak se utkali v kole 
mluveného projevu na různá témata z každodenního života, jako můj volný čas, moje město, jídlo, příroda, 
aj. Oba naši zástupci podali skvělý výkon a ze starší kategorie jsme získali i umístění, naše žákyně vybojovala 
třetí místo. Nezbývá než pogratulovat a popřát mnoho dalších úspěchů!

Bc. Michaela Doležalová
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ZŠ a MŠ Řeznovice

Řeznovice 88, Ivančice

www.zsreznovice.cz

skola@zsreznovice.cz

774 511 140

Nocování ve 
školní družině je 
zábava

Základní škola T.G. Masaryka Ivančice

Na Brněnce 1, Ivančice

www.zstgmivancice.cz

reditelka@zstgmivancice.cz

546 419 236

Žáci ZŠ T. G. Masaryka 
v Ivančicích prožili svou první 
noc ve školní družině.

Užili si spoustu zábavy v tělocvičně, zahráli si 
na detektivy a samozřejmě nechyběla ani stezka 
odvahy. V sobotu dopoledne se rozloučili s tím, že 
tuto akci ještě určitě zopakují. Děti byly nadšené!

Vedoucí vychovatelka
Petra Fialová

Děti vyprávějí 
pohádky dětem

Vyprávění pohádek patří k našim národním 
tradicím, a ty se u nás ve školce snažíme dodržovat.
Pohádky děti vypráví každý den při odpočívání po 
obědě. Vyprávět před ostatními se ale neodváží 
každý. Je důležité mluvit nahlas, srozumitelně 
a podle osnovy. Tu si někdy děti přizpůsobují a my 
jsme svědky nových verzí pohádek. Na základě 
znalosti původní verze pohádky si mohou dovolit 
upravit některé části příběhu, a přitom musí 
dodržet kouzlo i pointu pohádky. Jako posluchači 
to oceňujeme. Vyprávění má svoji originalitu 
a vtip (často neopakovatelný). Vypravěči bývají 
nejčastěji předškoláci a mladší děti jsou nejprve jen 
pozornými posluchači. Postupně, po vzoru svých 
starších kamarádů, nabírají odvahu a stávají se také 
skvělými vypravěči. Každý z nás vynikáme v něčem 
jiném, i děti se učí znát své silné stránky. A proto 
vypravěčem pohádek nebývají všechny děti. Některé 
to alespoň zkusí (samy nebo s nápovědou ostatních) 
a podle úspěšnosti se dál rozhodují. Jiné bývají jen 
spokojenými posluchači. A které pohádky jsou u nás 
mezi vypravěči nejoblíbenější? Vedou Tři prasátka, 
Neposlušná kůzlátka, Červená Karkulka, Perníková 
chaloupka, Koblížek, O veliké řepě.

Děti MŠ Řeznovice

Památky

Další pokroky při 
obnově židovského 
hřbitova

výsadbu vysazeny dvě náhradní lípy a dva okrasné 
stromy.

Aby bylo možné hřbitov prezentovat veřejnosti jako 
památku, je třeba provádět pravidelnou údržbu 
celé plochy hřbitova. V loňském vlhkém roce byla 
pravidelně a častěji než v předchozích letech 
sečena tráva, odstraňovány spadané větve stromů 
a všudypřítomné výhonky břečťanů. Při hrabání 
listí a jeho naložení do kontejnerů opět pomohli 
dobrovolní hasiči z Ivančic. Na podzim dozrálo 
menší množství kaštanů. Všechny byly posbírány 
a předány myslivcům na krmení zvěře v oboře.

Objem prací realizovaných v roce 2021 a fi nanční 
podpory lze rekapitulovat takto: dotace města 
Ivančice 54 000 Kč, dotace Židovské obce 0 Kč, dary 
soukromých osob a fi rem 49 950,50 Kč. Celkové 
náklady na opravy v roce 2021 byly 103 950,50 Kč.

V roce 2021 jsme zpřístupňovali židovský hřbitov 
na požádání. Tato informace je zveřejněná na webu 
Kulturního informačního centra Ivančice. V období 
od května do října mají zájemci možnost prohlídky 
hřbitova s výkladem. Skupiny mohou využít 
možnosti provedení po židovských památkách ve 
městě. Návštěvám jsou poskytovány také informační 
brožurky. Množství návštěvníků ovlivnila pandemie 
vyvolaná koronavirem. Přesto v průběhu roku 
navštívilo hřbitov 313 zájemců. Kromě tuzemských 
turistů navštívily hřbitov dvě skupiny z Rakouska, 
rodina ze Švédska, hosté z Izraele, Anglie 
a Japonska. Na počátku prosince zde natáčela Česká 
televize příspěvek do pořadu „Putování s párou“. 
Ohlasy návštěv byly příznivé, zejména kladně byla 
hodnocena vykonaná práce na obnově a údržbě 
památky.

Pečlivě byly připraveny Dny evropského dědictví, 
které proběhly 11. a 12. září 2021. Celkem 88 
návštěvníků si prohlédlo hřbitov a expozice 
instalované v obřadní hale. Pozitivně bylo přijato 
vystoupení žáků a učitelů Základní umělecké školy 
A. Muchy s hudebním programem, který proběhl 
v obřadní hale.

Celkové výsledky našeho snažení prezentujeme 
v tisku a médiích (Ivančický zpravodaj, Zpravodaj 
Židovské obce v Brně, Ivančická televize a webové 
stránky města). V roce 2022 je naplánována oprava 
dalších hrobů za pomoci zedníků, kameníků 
a kovářů. Průběžné udržování zelených ploch je již 
samozřejmostí. Závěrem bych ráda moc poděkovala 
všem, kteří nám pomáhají.

PhDr. Věra Jelínková

Opravy na židovském hřbitově

V minulém roce byla údržba 
židovského hřbitova dost 
náročná. Z části městské dotace 
byla uhrazena oprava zdiva ve 
vstupní místnosti obřadní haly.

Na hřbitově pracovali také kameníci. Opravili sedm 
nakloněných nebo povalených pomníků a zpevnili 
výztuhou uvolněné obrubníky hrobů. Kováři 
instalovali opravený plůtek na hrobě v sekci 20. 
století a další připravili k instalaci na letošní rok. 
Restaurátor dodal k obřadní hale nový pískovcový 
schod, který bude instalován za vhodného počasí 
také letos. V listopadu byly za dřívější uschlou 
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Historie

Vzpomínka na 
osvobození města 
Ivančice

Na počátku dubna 1945 začala 
vojska 2. ukrajinského frontu 
maršála R. J. Malinovského 
druhou fázi bratislavsko-
-brněnské operace.

V Ivančicích 18. dubna 1945 v Kounické ulici od 
rána hlídkovaly dva německé obrněné vozy, které 
vyjížděly na průzkum až ke Stříbskému mlýnu, 
a jeden tank v ulici V Olších. Kolem desáté hodiny 
byl vyhlášen letecký poplach — sovětské bitevní 
letouny bombardovaly již zničenou radarovou 
stanici v Budkovicích. Na město začaly dopadat 
dělostřelecké granáty a zasažené hodiny na věži 
kostela se zastavily v 10:55 hodin. Právě v té chvíli se 
ve směru od Dolních Kounic objevili první kozáci na 
koních a začali pronikat do ulic. Německé obrněné 

Sovětské samohybné dělo SU-76 na
Krumlovské ulici 18. 4. 1945. Foto Hugo Slovák

Sport

Setkání s le-
gendou spojené 
s prodejem knih

Fandíte hokeji? Pak určitě znáte bývalého 
československého hokejového útočníka a člena 
české hokejové síně slávy Milana Nového. Mezi 
jeho největší úspěchy patří stříbro z olympiády 
v Innsbrucku z roku 1976, zlato z Mistrovství 
světa v letech 1976 a 1977 a stříbro z Kanadského 
poháru 1976. V domácí lize vyhrál v letech 1975–
1980 s týmem TJ SONP Kladno pět titulů.

Srdečně vás zveme na setkání s touto hokejovou 
legendou v Kině Réna Ivančice 7. května od 15:00.

vozy ještě vystřelily po blížících se jezdcích, ale pak 
se otočily a rychle odjely směrem k Oslavanům. 
Bez výstřelu zmizel i tank z ulice V Olších. To 
už do města proudily zástupy vojáků, přijíždělo 
dělostřelectvo a několik samohybných děl. Ivančice 
byly svobodné. Na ulice se z úkrytů a sklepení 
vyhrnuli lidé, kteří osvoboditele bouřlivě vítali.

Zdroj: Ivančice, Dějiny města, kolektiv autorů pod 
vedením PhDr. Jiřího Čejky, 2002
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Fotbalová zimní liga je u konce, tým 
mladších žáků skončil celkově druhý
Mladší žáci vybojovali v Zimní lize skvělé druhé místo. Ve fi nálové skupině neprohráli. Remízovali 1:1 s SC 
Znojmo U13, vyhráli 3:0 nad Rajhradem a taky 1:0 nad favorizovanou Svratkou U13. Kluci podali vynikající 
týmový výkon a jsme na ně právem hrdí. První místo jim uniklo pouze o skóre.
FC Ivančice

Výzva pro všechny děti.
Pojďte hrát fotbal!

FC Ivančice

U Malovaného mlýna č. ev. 1515

www.fcivancice.cz

fcivancice@post.cz

Fotbalový klub Ivančice do svých řad uvítá všechny 
kluky a holky od 4 let, kteří kromě fotbalu chtějí 
zažít spoustu zábavy, najít nová přátelství, a také se 
všestranně zdokonalovat. Rodiče mohou volat na 
tel. kontakt 773 791 264. Fotbalisté už se těší na mladé 
nadějné talenty a nezapomeňte: „Vangl do toho!“.

Kultura

Výstavy v Památníku
Alfonse Muchy – Místní mistři
Do 10. května si můžete v Památníku Alfonse Muchy prohlédnout dvě výstavy z cyklu „Místní mistři – autoři 
z Ivančic a okolí“. V chodbě Památníku jsou vystaveny dekorace a textilní andělé Marie Petrákové a obrazy 
Tamary Valešové. V galerii můžete obdivovat obrazy Aloise Fialy, Petra Paviše a keramiku Jiřího Seky.

Nadčasový Mucha: Spojení světů

Nadace Mucha ve spolupráci s KIC Ivančice 
připravuje v Památníku Alfonse Muchy výstavu 
ze série výstav „Nadčasový Mucha: Spojení světů“. 
Výstavy proběhnou ve čtyřech místech „Muchovy 
stezky“ od května do října letošního roku. Kromě 
Ivančic budou díla našeho slavného rodáka 
k vidění v Mikulově, Hrušovanech nad Jevišovkou 
a Moravském Krumlově. Výstavní místa na sebe 
budou vzájemně navazovat a předvedou výběr děl 
se zaměřením na odkaz A. Muchy v dílech dalších 
umělců. Velkou poctou pro Ivančice bude vernisáž 
zahajující celou výstavní sérii na začátku května 
v Památníku A. Muchy.

Copyright © Barry Windsor-Smith

Copyright © Mucha Trust, 2022
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Slavnosti chřestu a vína lákají na Pokáče a Fleret

O víkendu 20. – 22. května proběhne již 28. ročník Slavností chřestu a vína. Kromě snoubení vína 
a chřestových specialit se můžete těšit na kuchařské show Mirka Kaliny, Honzy Vorla a Petra Stupky.
Hudební pódium bude v pátek již tradičně patřit školám, místním organizacím a pěveckým sborům. 
V sobotu se můžete těšit na cimbálovou muziku Musica Moravica, Fčeličky, Pokáče, Alband s J. A. Kronkem 
a večerní zábavu s kapelou Stone. V neděli na hlavním pódiu vystoupí hudební show pro děti Karol a Kvído, 
Good News Band, Fleret a Melody Gentlemen.

Připravena je také dětská zóna s programem pro děti a rodiče a chybět nebude ani 
potravinový a řemeslný trh a prodej čerstvého chřestu.

Více na www.slavnostichrestu.cz

28.

 a vína 
S L A V N O S T I

20.- 22. 5 . 2 0 22
www.slavnostichrestu.cz
fb.com/slavnostichrestu

Výtvarný kurz – Muchovy Ivančice pastelem a rudkou

V sobotu 28. 5. bude Památník Alfonse Muchy hostit výtvarný kurz pro dospělé s tématem „Muchovy Ivan-
čice pastelem a rudkou“. S lektorkou MgA. Klárou Vincourovou se účastníci zaměří na kresbu zajímavých 
zákoutí a architektury Ivančic, v případě špatného počasí se tvorba přesune do rodného domu A. Muchy, 
kde bude připraveno zátiší inspirované malířovou dobou. Více informací naleznete na www.kic.ivancice.cz

XXVII. ročník festivalu 
CONCENTUS MORAVIAE
Letošní festival proběhne ve dnech 31. 5.–27. 6. Předprodej vstupenek bude 
probíhat v KIC Ivančice, Palackého nám. 9 a v síti TICKETPORTAL
– www.ticketportal.cz.

V Ivančicích můžete zavítat na dva zajímavé koncerty:

JeFis Duo

středa 1. 6. , nádvoří radnice, 19:30
„Krev a med“ - hudba Balkánu

Pavel Fischer / housle, zpěv, 
Jakub Jedlinský / akordeon, zpěv.

Jednu ze svých mnoha hudebních tváří v Ivančicích 
představí letošní rezidenční umělec Pavel Fischer. 
Existuje mnoho etymologických vysvětlení slova 
Balkán, ale to nejkrásnější a nejvýstižnější pokládá 
za původ slova složeninu tureckého bal – krev 
a kan – med. Program „Krev a med“ nabídne nejen 
úchvatné melodie Balkánu, ale i původní skladby 
členů dua ovlivněné idiomem hudby východní 
Evropy.

Sergey Khachatryan – housle, 
Lusine Khachatryan – klavír

sobota 25. 6. , Besední dům, 19:30

Arménská hudba od kořenů k dnešku. 
„Co posluchači uslyší? Jedním slovem: Arménii. 
Od folkloru po soudobou tvorbu. Komitas, Aram 
Chačaturjan, Arno Babadžanjan, Vago Zakarjan… 
těšte se na fantastickou pouť arménskou hudbou,“ 
popisuje svůj festivalový program Sergey 
Khachatryan, jedna z nejzářivějších houslových 
hvězd současného světa, která v inspirativním 
prostředí renovovaného ivančického Besedního 
domu vystoupí se svou sestrou, vynikající 
klavíristkou Lusine.

Region
Informační centrum JE Dukovany 
a Vodní přečerpávací elektrárna 
Dalešice opět zvou návštěvníky

Po dvouměsíční pauze vynucené ochrannými 
opatřeními proti covidu se v březnu znovu otevřela 
všechna informační centra společnosti ČEZ.

V našem regionu mohou lidé kromě jaderné 
elektrárny Dukovany opět navštívit také vodní 
elektrárnu Dalešice. Zájemci o exkurze se mohou 
přihlašovat prostřednictvím e -mailu nebo 
telefonicky, vše potřebné najdou na www.cez.cz/
infocentra. Ročně navštíví elektrárny ČEZ více 

než 200 tisíc lidí, od školáků až po zahraniční 
individuální návštěvníky. Poté, co ČEZ v lednu 
vyhlásil omezení návštěv, nahradil programy 
v infocentrech unikátními virtuálními prohlídkami 
z interaktivního televizního studia. Absolvovalo je 
téměř 70 tisíc lidí, zejména studentů.

Pohled na chladící věže a okolí JE Dukovany
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Kino Réna

ČTVRTEK 21. 4.
17:00 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: Brumbálova tajemství / USA / Dobrodružný, 

rodinný, dabing, délka 130 min.
vstupné 140 Kč

20:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 / ČR / Komedie, délka 110 min. vstupné 140 Kč

PÁTEK 22. 4.
18:00 VYŠEHRAD: Fylm / ČR / Sportovní komedie, délka 100 min. vstupné 140 Kč
20:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 / ČR / Komedie, délka 110 min. vstupné 140 Kč

SOBOTA 23. 4.
16:00 ZLOUNI / USA / Animovaná komedie, 108 min. vstupné 130 Kč
18:00 MORBIUS / USA / Thriller, dabing, délka 108 min. vstupné 130 Kč
20:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 / ČR / Komedie, délka 110 min. vstupné 140 Kč

NEDĚLE 24. 4.
10:30 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: Brumbálova tajemství / USA / Dobrodružný, 

rodinný, dabing, délka 130 min.
vstupné 140 Kč

14:00 TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 / ČR / Pohádka / Délka 100 min. vstupné 120 Kč
16:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 / ČR / Komedie, délka 110 min. vstupné 140 Kč
18:00 BATMAN / USA / Thriller / Krimi / Titulky, délka 170 min. vstupné 130 Kč

ČTVRTEK 28. 4.
18:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 / ČR / Komedie, délka 110 min. vstupné 140 Kč
20:00 PROMLČENO / ČR / Krimi, délka 95 min. vstupné 120 Kč

PÁTEK 29. 4.
17:00 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: Brumbálova tajemství / USA / Dobrodružný, 

rodinný, dabing, délka 130 min.
vstupné 140 Kč

20:00 ZNÁMÍ NEZNÁMÍ / ČR / Slovensko / Hořkosladká komedie, délka 90 min. vstupné 130 Kč

SOBOTA 30. 4.
16:00 PROMĚNA /USA/ Animovaná komedie, dabing, délka 102 min. vstupné 130 Kč
18:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 / ČR / Komedie, délka 110 min. vstupné 140 Kč
20:00 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: Brumbálova tajemství / USA / Dobrodružný, 

rodinný, dabing, délka 130 min.
vstupné 140 Kč

KINO RÉNA IVANČICE

Palackého náměstí 12, Ivančice

www.kinorena.cz

kinoivancice@seznam.cz

736 601 631 a 728 985 653 (vedoucí, kancelář, pokladna)

Vstupenky objednávejte v rezervačním systému kina. Vyzvedávání a prodej 
vstupenek na pokladně kina. Otevřeno hodinu před začátkem promítání.

Ivančice zavádí Mobilní Rozhlas

https://ivancice.mobilnirozhlas.cz

Zvolte skupiny informací:

 Krizové informace  Chataři a zahrádkáři  Dobrovolníci
 Dopravní informace  Informace z úřadu  Kulturní akce
 Majitelé zvířat  Nabídky místních obchodů  Nevidomí a slabozrací
 Odstávky a poruchy  Rodiny s dětmi  Senioři
 Sportovní akce  Zpravodaj

Pro platnost registrace je nutné podepsat souhlas se zpracováním osobních údajů na zadní straně tohoto registračního letáku.
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Tento formulář slouží pouze k plné registraci do služby ke všem typům zpráv a proto vyžaduje i GDPR souhlas. Pokud máte zájem o registraci bez GPDR souhlasu,
která slouží pouze pro krizové zprávy a zprávy dle oprávněného zájmu správce údajů, použijte prosím elektronický registrační formulář na www.mobilnirozhlas.cz.

Podmínky pro příjemce informací naleznete na adrese: samosprava.mobilnirozhlas.cz/obchodni-podminky-prijemci-informaci

Souhlas se zpracováním osobních údajů
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (dále jen „Souhlas“)

Souhlas je udělován Správci údajů:
Město Ivančice, Palackého náměstí 196/6, 664 91  Ivančice, IČ 00281859

Kontaktní údaje pověřence pro ochranu osobních údajů:
Jaroslava Řeháková Veisová, telefon: +420 546419481, e-mail: veisova@muiv.cz

Subjekt osobních údajů (dále jen „Subjekt údajů“) tímto uděluje Souhlas se zpracováním svých osobních údajů (dále jen „OÚ“) při 
používání produktu Mobilní Rozhlas (www.mobilnirozhlas.cz) dle rozsahu uvedeného níže.

Subjekt údajů může kdykoliv tento svůj Souhlas odvolat zasláním e-mailu/datové zprávy či písemně na adresu správce, případně 
pomocí voleb v produktu Mobilní Rozhlas. Odvoláním Souhlasu není dotčena zákonnost zpracování vycházející z tohoto Souhlasu 
do jeho odvolání. Odvolání Souhlasu může mít za následek nedostupnost služeb či zrušení Vašeho účtu v rámci produktu Mobilní 
Rozhlas.

Vaše práva, jakožto Subjektu údajů, a další informace o zpracování, naleznete v informaci o zpracování OÚ na webu správce údajů. 
Souhlas (stejně jako jeho rozsah) je současně udělen pro společné správce, zpracovatele a příjemce OÚ uvedené na webu správce 
údajů.

OÚ Subjektu údajů jsou zpracovávány automatizovaně i manuálně a mohou být zpřístupněny zaměstnancům správce údajů či 
společného správce, pokud je to nezbytné k plnění jejich pracovních povinností, a dále zpracovatelům údajů, s nimiž má správce údajů 
uzavřenu smlouvu o zpracování OÚ.

Rozsah Souhlasu je uveden v seznamu níže a pro účely zpracování OÚ jsou přiřazeny OÚ a příslušná Doba zpracování: 

Účel zpracování

Správa požadavků subjektu údajů.
Potvrzení způsobilosti přístupu k produktu a obsahu.
Komunikace se subjektem údajů, sdělování zpráv a informací, které by mohly subjekt údajů zajímat.
Poskytování lokálních služeb, kulturních a sociálních potřeb, které jsou založeny na GPS poloze subjektu údajů nebo dle 
uživatelské volby.

Doba zpracování
Po dobu aktivního účtu**

Osobní údaje
Jméno; příjmení; e-mailová adresa; číslo mobilního telefonu; pohlaví; rok narození; název ulice, číslo popisné; název obce; token; 
statusy požadavků; jazykové nastavení; typ zařízení mobilního telefonu; vztah ke Správci údajů, zájmové skupiny (oblasti); FB token;
evidence polohy (GPS, datum a čas); fotografie.

** Stanovení doby zpracování je popsáno v informaci o zpracování OÚ na webu správce údajů

Subjekt údajů dále prohlašuje, že Souhlas s uvedeným zpracováním uděluje bezplatně, svobodně.

V ________________________ DNE________________________

PODPIS SUBJEKTU ÚDAJŮ (OBČANA) ________________________

Různé

Poradna pro rodiny – bezplatné 
konzultace s psychologem

O naší Poradně pro rodiny, která se nachází 
v Ivančicích na Palackého náměstí 8/19, jste už 
možná slyšeli, pro všechny bychom ale dnes chtěli 
představit, co naše poradna nabízí.

V naší poradně si může domluvit schůzku 
s psycholožkou Mgr. Magdalénou Šulákovou každý, 
kdo řeší problémy či témata týkající se právě 
fungování rodiny a neví si s nimi sám rady. Stačí jen 
zvednout telefon a objednat se.

Říkáte si, jak přesně to funguje, když je v poradně 
k dispozici psycholog? V krátkosti – máte 
k dispozici všechny jeho znalosti a zkušenosti, ale 
nejde o terapii – neléčíme. Poradíme, pomůžeme. 
Chcete vědět víc?

Co je poradenství?

Poradenství je přístup, který je vhodný zejména 
pro ty, kteří chtějí nalézt řešení svého aktuálního 
problému. Musí ale být ochotní na sobě pracovat 
a jsou ochotní o svých problémech mluvit. 
V poradenství je důležité se podívat na problém 
jinýma očima a nalézat, a následně zkoušet nová 
řešení.

Jaká témata s námi můžete probrat?

Jednoduše řečeno, zabýváme se složitými životními 
situacemi v rodině, jako je například úmrtí, rozvod 
nebo nemoc člena rodiny. Dále jsou to témata 
týkající se online světa, komunikace v rodině, 
výchovné nebo vzdělávací problémy dětí a mnoho 
dalších. Zavolejte nám a my vám rádi odpovíme, zda 
i vaše téma je vhodné pro řešení v poradně, nebo už 
jde o problém, který vyžaduje terapeutický přístup.

Je třeba zdůraznit, že naše poradna neposkytuje 
terapeutické služby. Nesnažíme se o obtížnou 
změnu klientovy osobnosti nebo o jeho „vyléčení“. 
Naopak chceme být s vámi tady a teď, a řešit to, co 
vás nejvíc bolí.

Poradna je určena jak pro jednotlivce, tak pro 
návštěvy více členů rodiny, kterých se daný problém 
týká. Během prvního setkání rozebereme váš 
problém a v následujících setkáních na něm budeme 
pracovat, aktivně hledat řešení a východiska. 
Poradenství poskytujeme ZDARMA.

Pokud vnímáte, že právě tato služba by Vám mohla 
pomoci, ozvěte se na telefonní číslo +420 799 540 921 
nebo email poradna@odetipostarano.cz.

Nemusíte být na všechny starosti sami.

Veronika Senciová,
předsedkyně O děti postaráno z.s.
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